
310 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Nr. 757

Grossratsbeschluss
über die Einreihung der Kantonsstrassen

vom 8. September 1998*

Der Grosse Rat des Kantons Luzern,

gestützt auf § 10 Absatz 1a des Strassengesetzes vom 21. März 19951,
nach Einsicht in die Botschaft des Regierungsrates vom 7. April 19982,

beschliesst:

1. Die im Anhang dieses Grossratsbeschlusses aufgeführten Strassen werden in die
Kategorie der Kantonsstrassen eingereiht.

2. Der Grossratsbeschluss tritt am 1. Januar 1999 in Kraft. Er ist zu veröffentlichen.

Luzern, 8. September 1998

Im Namen des Grossen Rates
Die Präsidentin: Rosie Bitterli Mucha
Der Staatsschreiber: Viktor Baumeler

*K 1998 2226 und G 1998 310
1 SRL Nr. 755
2 Erscheint in den Verhandlungen des Grossen Rates 1998.



Anhang
Verzeichnis der Kantonsstrassen

Länge m

K 2 Luzern - Meggen

(T 2) Luzern: Pilatusplatz - Seebrücke - Haldenstrasse - 5410
Grenze Meggen

Meggen: Grenze Luzern - Kantonsgrenze Schwyz 3880

K 2a Meierskappel

Meierskappel: Strassenunterführung bei Fenn 80

K 2b Greppen - Weggis - Vitznau

(A 2b) Greppen: Kantonsgrenze Schwyz (Eichholteren) - 2040
Grenze Weggis (Langizil)

Weggis: Grenze Greppen (Langizil) - 6130
Grenze Vitznau (Hinter Lützelau)

Vitznau: Grenze Weggis (Hinter Lützelau) - 4030
Kantonsgrenze Schwyz (Ober Nas)

K 4 Luzern - Kriens - Malters - Blattenbrücke

(T 2) Luzern: Pilatusplatz - Obergrundstrasse - 1170
Grenze Kriens

Kriens: Grenze Luzern - Kupferhammer - 5510
Grenze Littau (Ränggloch)

Littau: Grenze Kriens (Ränggloch) - 1160
Grenze Malters (Rängglochbrücke)

Malters: Grenze Littau (Rängglochbrücke) - Blatten - 2230
Anschluss an K 10 (Blattenbrücke)

K 4b Kriens (Eichwilstrasse)

Kriens: Abzweigung ab K 4 (Grosshof) - 390
Anschluss an Arsenalstrasse

K 10 Littau - Wolhusen - Schüpfheim - Escholzmatt - Wiggen

(T 10) Littau: Abzweigung ab K 13 (Zollhaus) - 4000
Grenze Malters (Torenberg)

Malters: Grenze Littau (Torenberg) - 9100
Grenze Ruswil (Muffenhus)

19. September 1998 311



312 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Ruswil: Grenze Malters (Muffenhus) - 4370
Grenze Wolhusen (Hackenrüti)

Wolhusen: Grenze Ruswil (Hackenrüti) - 1460
Grenze Werthenstein (Marktbrücke)

Werthenstein: Grenze Wolhusen (Marktbrücke) - 3710
Grenze Entlebuch (Schwanderholz)

Entlebuch: Grenze Werthenstein (Schwanderholz) - 6000
Grenze Hasle (Farbbrücke)

Hasle: Grenze Entlebuch (Farbbrücke) -
Grenze Schüpfheim (Zinggenbrügg) 2470

Schüpfheim: Grenze Hasle (Zinggenbrügg) - Grenze 5870
Escholzmatt (Gräbi)

Escholzmatt: Grenze Schüpfheim (Gräbi) - Grenze 9260
Marbach (Ilfisbrücke - Längmatten)

Marbach: Grenze Escholzmatt (Ilfisbrücke - 1160
Längmatten) -
Kantonsgrenze Bern (Kröschenbrunnen)

Escholzmatt: Kantonsgrenze Bern (Kröschenbrunnen) - 980
Kantonsgrenze Bern (Dürrenbach)

K 11 Wolhusen - Willisau - Dagmersellen

Wolhusen: Abzweigung ab K 10 (Rössliplatz) - 1440
Grenze Menznau (Unterschlächten)

Menznau: Grenze Wolhusen (Unterschlächten) - 4250
Grenze Willisau-Land (Marchstein)

Willisau-Land: Grenze Menznau (Marchstein) - 2900
Grenze Willisau-Stadt (Ischlagmatt)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Ischlagmatt) 910
Grenze Willisau-Land (DIWISA)

Willisau-Land: Grenze Willisau-Stadt (DIWISA) 350
Grenze Willisau-Stadt (Bahnhofstrasse)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Bahnhofstrasse) 800
Grenze Willisau-Land (Grundmatt)

Willisau-Land: Grenze Willisau-Stadt (Grundmatt) - 1100
Grenze Willisau-Stadt (Stöckerhüsli)



Länge m

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Stöckerhüsli) 260
Grenze Alberswil (Widenmühle)

Alberswil: Grenze Willisau-Stadt (Widenmühle) - 2830
Grenze Schötz (Eiholz)

Schötz: Grenze Alberswil (Eiholz) - 2990
Grenze Egolzwil (Brun)

Egolzwil: Grenze Schötz (Brun) - 380
Grenze Nebikon (Brun)

Nebikon: Grenze Egolzwil (Brun) - 1050
Grenze Altishofen (Adler)

Altishofen: Grenze Nebikon (Adler) - 1440
Grenze Dagmersellen (Gäuerhof)

Dagmersellen: Grenze Altishofen (Gäuerhof) - 1170
Anschluss an K 13 (Rössli Pkt. 481)

K 11a Willisau - Gettnau

Willisau-Land: Abzweigung ab K 11 (Widenmatt) - 640
Grenze Willisau-Stadt (Stalden)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Stalden) - 230
Grenze Alberswil (Chlistalden)

Alberswil: Grenze Willisau-Stadt (Chlistalden) - 380
Grenze Gettnau

Gettnau: Grenze Alberswil - Anschluss an K 18 840
(Gross-Stalden)

K 11c Altishofen

Altishofen: Abzweigung ab K 11 (Pkt. 482) - 1050
Abzweigung Schloss

K 12 Emmen - Ruswil - Ettiswil - Alberswil (Rottalstrasse)

Emmen: Abzweigung ab K 13 (Lorenkreuzung) - 1270
Grenze Littau (Silberlingen)

Littau: Grenze Emmen (Silberlingen) - 970
Grenze Neuenkirch (Stächenrain)

Neuenkirch: Grenze Littau (Stächenrain) - 2130
Grenze Ruswil (Ragen)

19. September 1998 313



314 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Ruswil: Grenze Neuenkirch (Ragen) - 9040
Grenze Buttisholz (Stalten)

Buttisholz: Grenze Ruswil (Stalten) - 3060
Grenze Grosswangen (Wacht)

Grosswangen: Grenze Buttisholz (Wacht) - 3940
Grenze Ettiswil (Bruwald)

Ettiswil: Grenze Grosswangen (Bruwald) - K 12 - 2180
Grenze Alberswil (EW)

Alberswil: Grenze Ettiswil (EW) - 330
Anschluss an K 11 (Alberswil Pkt. 522)

K 13 Littau - Emmenbrücke - Sursee - Dagmersellen - Reiden

(T 4) Luzern: Pilatusplatz - Hirschengraben - 1550
Kasernenplatz - Baselstrasse - Grenze Littau
(Grenzweg)

Littau: Grenze Luzern (Grenzweg) - 1580
Grenze Emmen (Zollhausbrücke)

Emmen: Grenze Littau (Zollhausbrücke) - 6170
Grenze Neuenkirch (Geisselermoos)

Neuenkirch: Grenze Emmen (Geisselermoos) - 5920
Grenze Nottwil (Eggerswil)

Nottwil: Grenze Neuenkirch (Eggerswil) - 4150
Grenze Oberkirch (St. Margreten)

Oberkirch: Grenze Nottwil (St. Margreten) - 3480
Grenze Sursee (Hasenwartweg)

Sursee: Grenze Oberkirch (Hasenwartweg) - 1910
Grenze Knutwil (Surseerwald)

Knutwil: Grenze Sursee (Surseerwald) - 3880
Grenze Buchs (Pkt. 543)

Buchs: Grenze Knutwil (Pkt. 543) - 1990
Grenze Uffikon (Chlistein)

Uffikon: Grenze Buchs (Chlistein) - 1780
Grenze Dagmersellen (Längmatten)

Dagmersellen: Grenze Uffikon (Längmatten) - 4010
Grenze Langnau (An der Wigeren)



Länge m

Reiden: Grenze Langnau - Grenze Wikon 2740

Wikon: Grenze Reiden - Kantonsgrenze Aargau 2480

K 13a Buchs

Buchs: Abzweigung ab K 13 - 860
Abzweigung Sumpf (Kapelle)

K 14 Sursee - Triengen (Suhrentalstrasse)

Sursee: Abzweigung ab K 18 (Kreuzung 790
Schlottermilch) - Grenze Schenkon
(Schwizermatt)

Schenkon: Grenze Sursee (Schwizermatt) - 960
Grenze Geuensee (Zollhus)

Geuensee: Grenze Schenkon (Zollhus) - 1840
Grenze Büron (Schlehrüti)

Büron: Grenze Geuensee (Schlehrüti) - 2230
Grenze Triengen (Triengerächer)

Triengen: Grenze Büron (Triengerächer) - 4030
Kantonsgrenze Aargau

K 15 Emmen - Hildisrieden - Beromünster - Gunzwil

Emmen: Abzweigung ab K 13 (Sprengi) - 1170
Grenze Rothenburg (Rotbachbrücke)

Rothenburg: Grenze Emmen (Rotbachbrücke) - 4190
Grenze Rain (Sandblattenwald)

Rain: Grenze Rothenburg (Sandblattenwald) - 1290
Grenze Hildisrieden (Hapferen)

Hildisrieden: Grenze Rain (Hapferen) - 3160
Grenze Neudorf (Länzenhof)

Neudorf: Grenze Hildisrieden (Länzenhof) - 4530
Grenze Beromünster (Moos)

Beromünster: Grenze Neudorf (Moos) - 2500
Grenze Gunzwil (Pkt. 645)

Gunzwil: Grenze Beromünster (Pkt. 645) - 2030
Kantonsgrenze Aargau (Zollhus)

19. September 1998 315



316 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

K 16 Emmen - Hochdorf - Aesch (Seetalstrasse)

Emmen: Abzweigung ab K 13 (Seetalplatz) - 6280
Grenze Eschenbach (Waldibrücke)

Eschenbach: Grenze Emmen (Waldibrücke) - 4210
Grenze Ballwil (Balm)

Ballwil: Grenze Eschenbach (Balm) - 1600
Grenze Hohenrain (Weierhus)

Hohenrain: Grenze Ballwil (Weierhus) - 450
Grenze Hochdorf (Wirtlenwald)

Hochdorf: Grenze Hohenrain (Wirtlenwald) - 4700
Grenze Hohenrain (Gölpi)

Hohenrain: Grenze Hochdorf (Gölpi) - 640
Grenze Gelfingen (Pkt. 478)

Gelfingen: Grenze Hohenrain (Pkt. 478) - 2720
Grenze Hitzkirch (Schliessbach)

Hitzkirch: Grenze Gelfingen (Schliessbach) - 1460
Grenze Altwis

Altwis: Grenze Hitzkirch - Grenze Aesch (Moos) 1840

Aesch: Grenze Altwis (Moos) - 3000
Kantonsgrenze Aargau (Pkt. 492)

K 16a Gelfingen - Mosen

Gelfingen: Abzweigung ab K 16 (Gelfingen Pkt. 473) - 560
Grenze Hitzkirch (Schliessbach)

Hitzkirch: Grenze Gelfingen (Schliessbach) - 900
Grenze Ermensee (Station Hitzkirch)

Ermensee: Grenze Hitzkirch (Station Hitzkirch) - 2240
Grenze Mosen (Ribächer)

Mosen: Grenze Ermensee (Ribächer) - 1470
Grenze Schwarzenbach (Pkt. 467)

Schwarzenbach: Grenze Mosen (Pkt. 467) - 480
Kantonsgrenze Aargau (Rüteli)



Länge m

K 17 Luzern - Ebikon - Root - Honau

Luzern: Abzweigung ab K 2 (Luzernerhof) - Alpen- 1960
und Löwenstrasse - Zürichstrasse -
Schlossberg - Maihofstrasse - 
Grenze Ebikon (Maihof)

Ebikon: Grenze Luzern (Maihof) - 4540
Grenze Dierikon (Unter Filderen)

Dierikon: Grenze Ebikon (Unter Filderen) - 1370
Grenze Root (Feldhof)

Root: Grenze Dierikon (Feldhof) - 2770
Grenze Gisikon (Station)

Gisikon: Grenze Root (Station) - Grenze Honau 1100

Honau: Grenze Gisikon - 1190
Kantonsgrenze Zug (Pkt. 437)

K 17a Gisikon - Chörbligen (Dietwil AG)

Gisikon: Abzweigung ab K 17 (Neuhaus) - 120
Grenze Inwil (Reussbrücke)

Inwil: Grenze Gisikon (Reussbrücke) - 1890
Kantonsgrenze Aargau (Unter-Chörbligen)

K 18 Ufhusen - Gettnau - Ettiswil - Sursee - Beromünster

Ufhusen: Kantonsgrenze Bern (Äschwald Pkt. 631) - 1360
Grenze Zell (Pkt. 617)

Zell: Grenze Ufhusen (Pkt. 617) - 5010
Grenze Gettnau (Chratzeren)

Gettnau: Grenze Zell (Chratzeren) - 2990
Grenze Alberswil (Ziegelei)

Alberswil: Grenze Gettnau (Ziegelei) - 1320
Grenze Ettiswil (Kreisel Burgrain)

Ettiswil: Grenze Alberswil (Kreisel Burgrain) - 2610
Ettiswil (Pkt. 517) - Grenze Kottwil
(Chrüzacher)

Kottwil: Grenze Ettiswil (Chrützacher) - 2350
Grenze Mauensee (Hagimoos)

Mauensee: Grenze Kottwil (Hagimoos) - 2190
Grenze Oberkirch (Breiten)

19. September 1998 317



318 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Oberkirch: Grenze Mauensee (Breiten) - 1080
Grenze Sursee (Kotten)

Sursee: Grenze Oberkirch (Kotten) - 2520
K 13 (Kottenkreuzung) -
Grenze Schenkon (Maria-Zell)

Schenkon: Grenze Sursee (Maria-Zell) - 2460
Grenze Gunzwil (Tann)

Gunzwil: Grenze Schenkon (Tann) - K 53 (Pkt. 698) - 4050
Grenze Beromünster (Pkt. 675)

Beromünster: Grenze Gunzwil (Pkt. 675) - 470
Anschluss an K 15 (Hotel Ochsen)

K 19 Horw - Hergiswil (NW)

Horw: Anschluss an K 32 (Ennethorw 1040
Scheidhaldenbach) - Kantonsgrenze 
Nidwalden

K 30 Luzern - Adligenswil - Udligenswil - Meierskappel

Luzern: Abzweigung ab K 2 (Brüelstrasse) - 1410
Schädrütistrasse - Grenze Adligenswil

Adligenswil: Grenze Luzern (Schädrüti) - 4070
Grenze Udligenswil (Ried)

Udligenswil: Grenze Adligenswil (Ried) - 3960
Grenze Meierskappel (Robmatt)

Meierskappel: Grenze Udligenswil (Robmatt) - 3570
Meierskappel (Pkt. 497) - Kantonsgrenze
Zug (Späck)

K 31 Sedel - Ibach - Seetalplatz

Luzern: Abzweigung ab K 17 (Schlossberg) - 1190
Sedelstrasse - Grenze Ebikon (Pkt. 422)

Ebikon: Grenze Luzern (Pkt. 422) - 1130
Grenze Luzern (457)

Luzern: Grenze Ebikon (Pkt. 457) - 600
Grenze Littau (Reuss)

Littau: Grenze Luzern (Reuss) - 120
Grenze Emmen (Kleine Emme)



Länge m

Emmen: Grenze Littau (Kleine Emme) - 370
Anschluss an K 13 (Seetalplatz)

K 31a Sedel - Emmen

Ebikon: Abzweigung ab K 31 (Sedel) - 500
Grenze Emmen (Reuss)

Emmen: Grenze Ebikon (Reuss) - 430
Anschluss an K 16 (Emmen)

K 32 Luzern - Ennethorw

Luzern: Abzweigung ab K 4 (Eichhof) - 1520
Horwerstrasse - Grenze Horw (Blindenheim)

Horw: Grenze Luzern (Blindenheim) - 2640
Anschluss an K 19 (Ennethorw
Scheidhaldenbach)

K 32a Luzern

Luzern: Abzweigung ab K 2 (Bahnhofplatz) - 1110
Zentralstrasse - Bundesplatz - Bundesstrasse -
Anschluss an K 4 (Paulusplatz)

K 33 Blatten - Malters - Langnauerbrücke

Malters: Abzweigung ab K 4 (Blatten) - 5480
Grenze Werthenstein (Rümligbrücke)

Werthenstein: Grenze Malters (Rümligbrücke) - 2380
Grenze Ruswil (Langnauerbrücke)

Ruswil: Grenze Werthenstein (Langnauerbrücke) - 120
Anschluss an K 10

K 33a Luzern - Littau

Luzern: Abzweigung ab K 13 (Kreuzstutz) - 720
Bernstrasse - Grenze Littau (Rönnimoos)

Littau: Grenze Luzern (Rönnimoos) - Hohrüti - 3020
Anschluss an K 4 (Pkt. 544)

K 33b Malters - Schwarzenberg

Malters: Abzweigung ab K 33 (Kreuz) - 3550
Grenze Schwarzenberg (Schlatt)

19. September 1998 319



320 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Schwarzenberg: Grenze Malters (Schlatt) - 1490
Schwarzenberg (Pkt. 831, Gasthaus Rössli)

K 34 Wolhusen - Ruswil

Wolhusen: Abzweigung ab K 10 (Bahnhof) - 650
Grenze Ruswil (Wolferdingen)

Ruswil: Grenze Wolhusen (Wolferdingen) - 4370
Anschluss an K 12 (Ruswil)

K 35 Rossei - Doppleschwand - Romoos

Werthenstein: Abzweigung ab K 10 (Rossei) - 850
Grenze Entlebuch (Chappelboden)

Entlebuch: Grenze Werthenstein (Chappelboden) - 430
Grenze Doppleschwand (Chappelbodenbrücke)

Doppleschwand: Grenze Entlebuch (Chappelbodenbrücke) - 4010
Grenze Romoos (Widigbrücke)

Romoos: Grenze Doppleschwand (Widigbrücke) - 1250
Romoos (Pkt. 791, Gemeindehaus)

K 36 Schüpfheim - Flühli - Sörenberg

Schüpfheim: Abzweigung ab K 10 (Landbrügg) - 2370
Grenze Escholzmatt (Lammschlucht)

Escholzmatt: Grenze Schüpfheim (Lammschlucht) - 930
Grenze Flühli (Tännli)

Flühli: Grenze Escholzmatt (Tännli) - 15190
Sörenberg (Kirche Pkt. 1159) - 
Kantonsgrenze Obwalden

K 37 Wiggen - Marbach

Escholzmatt: Abzweigung ab K 10 (Wiggen) - 2200
Grenze Marbach (Hilferenbrücke)

Marbach: Grenze Escholzmatt (Hilferenbrücke) - 5510
Kantonsgrenze Bern (Wald)

K 40 Willisau - Hergiswil

Willisau-Stadt: Abzweigung ab K 11 (Unteres Tor) - 1200
Grenze Willisau-Land (Bürgerheim)



Länge m

Willisau-Land: Grenze Willisau-Stadt (Bürgerheim) - 2520
Grenze Hergiswil (Stockmatt)

Hergiswil: Grenze Willisau-Land (Stockmatt) - 1650
Hergiswil (Pkt. 647, Gasthaus Kreuz)

K 41 Hüswil - Luthern

Zell: Abzweigung ab K 18 (Hüswil) - 1780
Grenze Ufhusen (Ruefswil)

Ufhusen: Grenze Zell (Ruefswil) - 1380
Grenze Luthern (Eimatt)

Luthern: Grenze Ufhusen (Eimatt) - 5230
Luthern (Pkt. 778.4, Gemeindehaus)

K 41a Hüswil - Ufhusen

Zell: Abzweigung ab K 18 (Hüswil) - 920
Grenze Ufhusen (Bifig)

Ufhusen: Grenze Zell (Bifig) - Ufhusen (Pkt. 713) 1120

K 42 Zell - Grossdietwil - Altbüron - St. Urban

Zell: Abzweigung ab K 18 (Sonne) - 1050
Grenze Fischbach (Wis)

Fischbach: Grenze Zell (Wis) - 2680
Grenze Grossdietwil (Reiferswil)

Grossdietwil: Grenze Fischbach (Reiferswil) - 2100 
Grenze Altbüron (Ängelger)

Altbüron: Grenze Grossdietwil (Ängelger) - 3120
Grenze Pfaffnau (Ludligen)

Pfaffnau: Grenze Altbüron (Ludligen) - 4230
Kantonsgrenze Bern (St. Urban)

K 42a Altbüron - Kantonsgrenze Bern

Altbüron: Abzweigung ab K 42 (Kreuz) - 180
Kantonsgrenze Bern (Pkt. 538)

K 43 Schötz - Feld - Ebersecken

Schötz: Abzweigung ab K 11 (St. Mauritz) - 2600
Grenze Ebersecken (Gläng Pkt. 508)

19. September 1998 321



322 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Ebersecken: Grenze Schötz (Gläng Pkt. 508) - 2290
Ebersecken (Pkt. 548, Abzweigung 
Richenthalerstrasse)

K 43b Schötz - Ohmstal

Schötz: Abzweigung ab K 43 (Feld) - 1250
Grenze Ohmstal (Waldmatt)

Ohmstal: Grenze Schötz (Waldmatt) - 930
Ohmstal (Pkt. 628)

K 44 Nebikon - Wauwil

Nebikon: Abzweigung ab K 11 (Wiggernbrücke) - 1430
Grenze Egolzwil (Büelen)

Egolzwil: Grenze Nebikon (Büelen) - 2220
Grenze Wauwil (Pkt. 517)

Wauwil: Grenze Egolzwil (Pkt. 517) - 700
Wauwil (Einmündung Bahnhofstrasse)

K 45 Reiden - Langnau - Richenthal

Reiden: Abzweigung ab K 13 - 620
Grenze Langnau (Wiggerbrücke)

Langnau: Grenze Reiden (Wiggerbrücke) - 2590
Grenze Richenthal (Lupfen)

Richenthal: Grenze Langnau (Lupfen) - 860
Richenthal (Pkt. 506)

K 46 Reiden - Pfaffnau - St. Urban

Reiden: Abzweigung ab K 13 - 630
Grenze Langnau (Altacherbrücke)

Langnau: Grenze Reiden (Altacherbrücke) - 1140
Kantonsgrenze Aargau (Grod)

Pfaffnau: Kantonsgrenze Aargau (Unt. Tannbach) - 3580
Grenze Roggliswil (Pkt. 549)

Roggliswil: Grenze Pfaffnau (Pkt. 549) - 1930
Grenze Pfaffnau (Muesbach)

Pfaffnau: Grenze Roggliswil (Muesbach) 1850
Anschluss an K 42 (Weierhof)



Länge m

K 46a Pfaffnau - Roggliswil

Pfaffnau: Abzweigung ab K 46 (Steinacher Pkt. 523) - 500
Grenze Roggliswil (Bächleten)

Roggliswil: Grenze Pfaffnau (Bächleten) - 960
Roggliswil (Pkt. 558)

K 47 Buttisholz - Oberkirch

Buttisholz: Abzweigung ab K 12 (Gugleren) - 3310
Grenze Nottwil (Gattwil)

Nottwil: Grenze Buttisholz (Gattwil) - 1830
Grenze Oberkirch (Ifliken)

Oberkirch: Grenze Nottwil (Ifliken) - K 13 - 1970
Oberkirch (Kirche)

K 48 Neuenkirch - Sempach - Eich - Schenkon

Neuenkirch: Abzweigung ab K 13 (Pkt. 520) - 910
Grenze Sempach (Seesatz)

Sempach: Grenze Neuenkirch (Seesatz) - 4680
Grenze Eich (Wilibach)

Eich: Grenze Sempach (Wilibach) - 3020
Grenze Schenkon (Wisen)

Schenkon: Grenze Eich (Wisen) - 3670
Anschluss an K 14 (Zollhus)

K 49a Knutwil

Knutwil: Abzweigung ab K 13 (Hofacher) - 820
Knutwil (Pkt. 554)

K 49b Büron - Schlierbach

Büron: Abzweigung ab K 14 - 2010
Grenze Schlierbach (Chrüzächer)

Schlierbach: Grenze Büron (Chrüzächer) - 570
Schlierbach (Pkt. 700)

K 50 Triengen - Kulmerau

Triengen: Abzweigung ab K 14 (Restaurant Rössli) - 1760
Grenze Kulmerau

19. September 1998 323



324 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

Kulmerau: Grenze Triengen - 1120
Kulmerau (Pkt. 622)

K 51 Triengen - Wilihof

Triengen: Abzweigung ab K 14 (Bürstenfabrik) - 950 
Grenze Wilihof (Bruggacher)

Wilihof: Grenze Triengen (Bruggacher) - 570
Wilihof (Pkt. 515)

K 52 Triengen - Winikon

Triengen: Abzweigung ab K 14 - 1320
Grenze Winikon (Eichwald)

Winikon: Grenze Triengen (Eichwald) - 1270
Winikon (Abzweigung Richtung Kirche)

K 55 Sempach - Eschenbach

Sempach: Abzweigung ab K 48 (Schibler) - 1610
Grenze Neuenkirch (Mättiwil)

Neuenkirch: Grenze Sempach (Mättiwil) - 1260
Grenze Rain (Sonnhalden)

Rain: Grenze Neuenkirch (Sonnhalden) - 4110
Grenze Eschenbach (Sagen)

Eschenbach: Grenze Rain (Sagen) - 3070
Anschluss an K 16 (Kloster)

K 56 Sempach - Hildisrieden - Hochdorf

Sempach: Abzweigung ab K 48 (bei N2-Anschluss) - 1990
Grenze Hildisrieden (Widercheer)

Hildisrieden: Grenze Sempach (Widercheer) - 2750
Grenze Römerswil (Traselingen Pkt. 675)

Römerswil: Grenze Hildisrieden (Traselingen Pkt. 675) - 3500
Grenze Hochdorf (Ziegelhus)

Hochdorf: Grenze Römerswil (Ziegelhus) - 700
Anschluss an K 16 (Restaurant Hirschen)

K 56a Traselingen - Römerswil - Herlisberg

Römerswil: Abzweigung ab K 56 (Traselingen Pkt. 675) - 3710
Grenze Herlisberg (Mülibach)



Länge m

Herlisberg: Grenze Römerswil (Mülibach) - 1630
Herlisberg (Pkt. 737)

K 56b Huwil - Nunwil - Retschwil

Römerswil: Abzweigung ab K 56 (Huwil Pkt. 475)  - 3640
Grenze Retschwil (Hinterfeld)

Retschwil: Grenze Römerswil - Retschwil (Pkt. 482) 170

K 57 Beromünster - Rickenbach

Beromünster: Abzweigung ab K 18 (Stalderain) - 560
Grenze Gunzwil (Linden)

Gunzwil: Grenze Beromünster (Linden) - 2200
Grenze Rickenbach (Joderfeld)

Rickenbach: Grenze Gunzwil (Joderfeld) - 590
Rickenbach (Abzweigung Richtung Niederwil)

K 57a Rickenbach - Niederwil - Pfeffikon

Rickenbach: Abzweigung ab K 57 (Rickenbach) - 1560
Kantonsgrenze Aargau (Niederwil)

Pfeffikon: Kantonsgrenze Aargau (Miserihübel) - 970
Pfeffikon (Kirche Pkt. 542)

K 58 Schwarzenbach - Mosen - Aesch

Gunzwil: Abzweigung ab K 15 (Käserei Pkt. 616) - 720
Grenze Schwarzenbach (Pkt. 656)

Schwarzenbach: Grenze Gunzwil (Pkt. 656) - 2870
Grenze Mosen (Moserwald)

Mosen: Grenze Schwarzenbach (Moserwald) - 2070
Grenze Aesch (ARA Pkt. 452.4)

Aesch: Grenze Mosen (ARA Pkt. 452.4) - 1360
Anschluss an K 16 (Aesch)

K 60 Hochdorf - Hohenrain

Hochdorf: Abzweigung ab K 16 (Hochdorf) - 610 
Grenze Hohenrain

Hohenrain: Grenze Hochdorf - Hohenrain (Pkt. 573) 1800

19. September 1998 325



326 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m

K 61 Baldegg - Lieli

Hohenrain: Abzweigung ab K 16 (Pkt. 474) - 2320
Grenze Lieli (Pkt. 603)

Lieli: Grenze Hohenrain (Pkt. 603) - Lieli (Pkt. 650) 630

K 62 Gelfingen - Sulz

Gelfingen: Abzweigung ab K 16 - Grenze Sulz (Chapf) 1400

Sulz: Grenze Gelfingen (Chapf) - 950
Abzweigung nach Hämikon

K 63 Hitzkirch - Hämikon - Müswangen

Hitzkirch: Abzweigung ab K 16 - 2050 
Grenze Hämikon (Stockmatt) 

Hämikon: Grenze Hitzkirch (Stockmatt) - 1550
Grenze Müswangen (Feld)

Müswangen: Grenze Hämikon (Feld) - 1260
Grenze Hämikon (Allmend)

Hämikon: Grenze Müswangen (Allmend) - 1110
Grenze Müswangen (Schlatt)

Müswangen: Grenze Hämikon (Schlatt) - 270
Kantonsgrenze Aargau

K 64 Aesch - Schongau

Aesch: Abzweigung ab K 16 - 880
Grenze Schongau (Halden)

Schongau: Grenze Aesch (Halden) - 
Schongau (Mettmenschongau Pkt. 716) 2170

K 65 Ebikon - Inwil - Eschenbach

Ebikon: Abzweigung ab K 17 (Hofmatt) - 720
Grenze Buchrain

Buchrain: Grenze Ebikon - 2690
Grenze Eschenbach (Rotbach)

Eschenbach: Grenze Buchrain (Rotbach) - 600
Grenze Inwil (Winkelbach)



Länge m

Inwil: Grenze Eschenbach (Winkelbach) - 1070
Grenze Eschenbach (Fellhölzli)

Eschenbach: Grenze Inwil (Fellhölzli) - 940
Anschluss an K 16 (Landhus)

K 65a Mettlen - Inwil - Gisikon

Eschenbach: Abzweigung ab K 16 (Mettlen Pkt. 431) -
Grenze Inwil (Mettlen) 1040

Inwil: Grenze Eschenbach (Mettlen) - 4400
Anschluss an K 17a (Pkt. 412)

Total Kantonsstrassennetz * 508 160

* Strassenstrecken gemäss Angaben Vermessungsamt/GIS-Koordinationsstelle

19. September 1998 327



328 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Das Verzeichnis der Kantonsstrassen ändert nach dem Ausbau der A2 im Raum
Horw sowie nach dem Ausbau der Umfahrung Willisau wie folgt:

Nach Ausbau A2 und dem Bau von verkehrsberuhigenden Massnahmen im Zen-
trum von Horw (Wegscheide [inkl.] bis Merkur [exkl.]):

Länge m

K 19 Luzern - Hergiswil (NW)

Luzern: Abzweigung ab K 32 (Kreisel Allmend inkl.) - 220
Grenze Kriens (SBB-Linie)

Kriens: Grenze Luzern (SBB-Linie) - 1760
Kreisel Schlund (inkl.) - 
Grenze Horw (Steinibach)

Horw: Grenze Kriens (Steinibach) - 2220
Kantonsgrenze Nidwalden

K 19a Horw - Anschluss A2 Schlund

Horw: Abzweigung ab Kreisel Merkur (inkl.) -  550
Grenze Kriens (Schlimbach)

Kriens: Grenze Horw (Schlimbach)
Anschluss an K 19 (Kreisel Schlund exkl.) 530

K 32 Luzern - Ennethorw

Luzern: Abzweigung ab K 4 (Eichhof) - 1430
Horwerstrasse -
Anschluss an K 19 (Kreisel Allmend exkl.)



Nach Ausbau Umfahrung Willisau:
Länge m

K 11 Wolhusen - Willisau - Dagmersellen

Wolhusen: Abzweigung ab K 10 (Rössliplatz) - 1440
Grenze Menznau (Unterschlächten)

Menznau: Grenze Wolhusen (Unterschlächten) - 4250
Grenze Willisau-Land (Marchstein)

Willisau-Land: Grenze Menznau (Marchstein) - 2900
Grenze Willisau-Stadt (Ischlagmatt)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Ischlagmatt) 950
Grenze Willisau-Land (Steinmatt)

Willisau-Land: Grenze Willisau-Stadt (Steinmatt) 1750
Grenze Willisau-Stadt (Stöckerhüsli)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Stöckerhüsli) 260
Grenze Alberswil (Widenmühle)

Alberswil: Grenze Willisau-Stadt (Widenmühle) - 2830
Grenze Schötz (Eiholz)

Schötz: Grenze Alberswil (Eiholz) - 2990
Grenze Egolzwil (Brun)

Egolzwil: Grenze Schötz (Brun) - 380
Grenze Nebikon (Brun)

Nebikon: Grenze Egolzwil (Brun) - 1050
Grenze Altishofen (Adler)

Altishofen: Grenze Nebikon (Adler) - 1440
Grenze Dagmersellen (Gäuerhof)

Dagmersellen: Grenze Altishofen (Gäuerhof) - 1170
Anschluss an K 13 (Rössli Pkt. 481)

19. September 1998 329



330 Gesetzessammlung 15. Lieferung

Länge m
K 40 Willisau - Hergiswil

Willisau-Land: Abzweigung ab K 11 (Kreisel Ettiswilerstrasse) - 210
Grenze Willisau-Stadt (Grundmatt)

Willisau-Stadt: Grenze Willisau-Land (Grundmatt) - 1630
Ettiswilerstrasse - Adlermatte -  
Grenze Willisau-Land (Bürgerheim)

Willisau-Land: Grenze Willisau-Stadt (Bürgerheim) - 2520
Grenze Hergiswil (Stockmatt)

Hergiswil: Grenze Willisau-Land (Stockmatt) - 1650
Hergiswil (Pkt. 647, Gasthaus Kreuz)

Total Kantonsstrassennetz nach dem
Ausbau der A2 im Raum Horw 
sowie nach dem Ausbau der Umfahrung Willisau 509 790


